manifestum

N ij

maiori;

maioriꝫ virtute septum, eò faciliùs alia ad suam similitudinem effingere. Itaq; prima propositio Syllogismi nostri clarissima est facta.

Alteram verò propositionem an probare necesse est? Reperieturne aliquis tam inops mentis & rationis, qui cùm aspexerit cœlum, hancq; tam admirabilem orbis machinam oculis lustraverit, Deum esse nõ sentiat? Reperietur quidem, sed is erit, quemadmodum Regius Prophetæ dicit, **INSIPIENS IN CORDE, NON EST DEVS.** At nullus sapiens reperietur, qui hoc dicat aut sentiat. Non id ducet Socrates, non Plato, non Aristoteles neq; alij doctrina & sapientia excellentes viri. Quin etiam & ipse insipiens has ineptias à ratione abhorrentes non ore; sed corde solùm enunciabit? Refutaretur enim omnium gentium disciplina, lege & moribus: ab Atheniensibus verò, qui hoc scelus non ratione, sed pœna coërcendum esse putauerunt, etiam supplicio afficeretur. Sed quo quis sapientior est, hoc præclariora de Deo eiusq; natura & sensit & dixit. Ut interim alios studio breuitatis præteream; Aristoteles certè, non solùm DEUM existere asseuerat; verùm etiam omnia ita ab illo dependere; ut faciliùs mundus sine Sole, quàm ea omnia, quæ sunt in universo sine Deo esse possint. Ad hunc omnium rerum procreationem, earumq; admirabilem ordinem et gubernationem

bernationem. splendorem & ornatum refert. Hunc evidenti & firma ratione ab omni materia concretionem vindicat, appellat actum purum, omnis penitus compositionis expertem, simplicissimum, virtutis summæ, intelligentem, optimum, omniaq; intellectu & voluntate regentem & moderantem. Verùm ea in re stabilienda, ita rationibus & argumentis abundamus; ut tantorum virorum testimonio minime opus habeamus. Possem ego hoc loco eas rationes afferre, ex quibus DEum Opt. Max. non solum actum esse; sed etiam esse actum simplicissimum & virtute immensa infinitaq; præditum, sapientibus viris non minus constaret, quàm Stellas & Astra lucere. Sed ea sunt mihi omittenda, ne nimium ab instituto, orationis meæ cursum deflectere videar: in qua cum illis est mihi certamen, qui Deum quidem existere & esse simplicissimum actum fatentur; sed in illius una & simplicissima natura plures personas existere, hoc verò à ratione abhorrere, & cum ea repugnare vehementer arbitrantur.

Sic igitur secunda propositione Syllogismi nostri cõstituta, qua Deus actus esse, seu res in natura coherens dicitur; an non sequitur necessario, illum suam naturam quantum est in ipso alteri impertiri, eamq; cum alio communicare; præsertim cum prima propositio syllogismi, qua imponitur necessitas cuius rei in